[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «КЕЗСКИЙ РАЙОН»
«КЕЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  7 октября  2020 года                                                                                                     №929
                                                                      пос. Кез

В целях постановки сельскохозяйственной техники на длительное хранение, а также своевременной и качественной подготовки машинотракторного парка к полевым работам, обеспечения технологической дисциплины на машинных дворах и создания благоприятных санитарно-производственных условий для работы механизаторов,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Кезский район», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Объявить с 12 октября по 12 ноября 2020 года районный конкурс по постановке сельскохозяйственной техники на длительное хранение и готовности ремонтных мастерских для работы в зимних условиях в сельскохозяйственных организациях муниципального образования «Кезский район».
2. Утвердить Положение о проведении районного конкурса по постановке сельскохозяйственной техники на длительное хранение и готовности ремонтных мастерских для работы в зимних условиях в сельскохозяйственных организациях муниципального образования «Кезский район» (прилагается).
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования «Кезский район» по развитию сельских территорий Л.А. Иванову.

Врио Главы муниципального

образования «Кезский район»

                           С.В.Снигирева
Приложение

к Постановлению Администрации

 муниципального образования «Кезский район»

   от  7 октября 2020 года № 929
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе по постановке сельскохозяйственной техники на длительное хранение и  готовности ремонтных мастерских для работы в зимних условиях в сельскохозяйственных организациях муниципального образования «Кезский район»

1.Общие положения.
1.1 Районный конкурс по постановке сельскохозяйственной техники на длительное хранение и готовности ремонтных мастерских для работы в зимних условиях в сельскохозяйственных организациях муниципального образования «Кезский район» проводится с целью сохранности машинно-тракторного парка, а так же своевременной и качественной подготовки машинотракторного парка к полевым работам, обеспечения технологической дисциплины на машинных дворах и создания благоприятных санитарно-производственных условий для работы механизаторов,.

1.2 Районный конкурс проводится среди сельскохозяйственных организаций с  12 октября по 12 ноября 2020 года.
2. Порядок проведения конкурса.
2.1. Для подведения итогов конкурса по настоящему Положению создается комиссия согласно Приложения № 1.
2.2 Комиссия, с участием руководителей и инженерно-технических работников организаций, осуществляют проверку постановки сельскохозяйственной техники в каждой сельскохозяйственной организации, участвующей в конкурсе.

2.3 Победителями, по итогам районного конкурса, признаются сельскохозяйственные организации, набравшие максимальное количество баллов, в соответствии с перечнем оценочных показателей, утвержденными в Приложении № 2.
2.4 Определение победителей производится при обязательном соблюдении правил техники безопасности и охраны труда, отсутствии травматизма  при производстве работ по постановке техники на хранение, при проведении технического обслуживания и ремонта машин, механизмов, оборудования.
2.5. В случае, если несколько организаций набрали одинаковое количество баллов, приоритетным является количество баллов набранное в п.2 Приложения № 2.
2.6  Итоги районного месячника подводятся Распоряжением Администрации муниципального образования  «Кезский район».  на основании протокола  комиссии по подведению итогов до 16 ноября 2020 года.
2.7 Награждение победителей районного конкурса по настоящему Положению производится  Почетной грамотой муниципального образования «Кезский район».

                                                                    Приложение № 1 к Положению

о районном конкурсе по постановке

                                               сельскохозяйственной техники

                                                           Состав комиссии

                   по подведению итогов районного конкурса по осуществлению

                            ремонта сельскохозяйственной техники и постановке

                                          ее на длительное хранение в 2020 году

Л.А. Иванова  -    заместитель главы Администрации муниципального

                             образования «Кезский район» по развитию сельских территорий

                             (председатель комиссии);

С.П. Игнатьева -   начальник отдела сельского хозяйства и продовольствия;

Л.К. Гавшина –     главный специалист – эксперт отдела сельского хозяйства и

                            продовольствия;

М.Г. Тонков -        главный государственный инженер – инспектор
                             Гостехнадзора УР по Кезскому району (по согласованию).

       Приложение № 2 к Положению

о районном конкурсе по постановке

                                                             сельскохозяйственной техники

ПОКАЗАТЕЛИ

«_____________________________________________________________»

(наименование хозяйства)

 для подведения итогов районного конкурса по постановке сельскохозяйственной техники на длительное хранение и  готовности ремонтных мастерских для работы в зимних условиях в сельскохозяйственных организациях муниципального образования «Кезский район»
	№ п/п
	Наименование показателя
	Максимальное количество баллов
	Оценочные баллы

	1
	Состояние ремонтных мастерских

	-внешнее и внутреннее состояние (окна, двери, полы, потолки, электрическая проводка)
	2

	Санитарное состояние:

	 -освещенность
	5

	 -чистота (отсутствие захламленности)
	2

	 -наличие туалета
	1

	 -наличие умывальника
	1

	 -наличие средств личной гигиены (мыло и тд.)
	1

	 -наличие шкафа для одежды
	2

	Наличие отопления
	5

	Наличие комнаты отдыха
	3

	Наличие информационных стендов и информации на них.
	2

	Наличие дефектовочных ведомостей по самоходной технике
	3

	Состояние охраны труда и техники безопасности:

	 -проведение предрейсового медосмотра
	1

	 -заполнение журнала выпуска транспорта на линию
	1

	 -наличие ограждений цепных, ременных и карданных передач
	1

	 -наличие уголка по ТБ
	1

	 -наличие журнала по ТБ
	1

	 -наличие журнала по пожарной безопасности
	1

	 -наличие средств пожаротушения
	1

	 -наличие медицинских аптечек
	1

	 -выдача спец. одежды
	1

	Постановка техники

	2
	Постановка всей сельскохозяйственной техники, освободившейся от сезонных работ на длительное хранение, согласно ГОСТа 7751-2009 «Техника, используемая в сельском хозяйстве. Правила хранения»
	10

	Количество машин, очищенных и установленных в горизонтальное положение на подставках:

1) 100%

2)  50% и более
3)  Менее 50%
	10

8

5

	Готовность почвообрабатывающей и посевной техники:

1) 100%

2) 50% и более
3) Менее 50%
	10

8

5

	Количество ослабленных натяжных ремней и пружин:

1) 100%

2) 50% и более
3) Менее 50%
	10

8

5

	Количество сданных на склад изделий из резины и текстиля:

1) 100%

2) 50%  и более
3) Менее 50%
	10

8

5

	Количество покрытых светозащитным составом поверхностей шин:

1) 100%

2) 50% и более
3) Менее 50%
	10

8

5

	Количество выступающих штоков гидроцилиндров, покрытых защитной смазкой:

1) 100%

2) 50% и более
3) Менее 50%
	10

8

5

	Количество сданного электрооборудования и аккумуляторов на склад:

1) 100%

2) 50% и более
3) Менее 50%
	10

8

5

	Количество навесных орудий, установленных на козлах и подставках:

1. 100%

2. Более 50%

3. Менее 50%
	10

8

5

	Количество отверстий, щелей, полостей, плотно закрытых крышкой:

1. 100%

2. Более 50%

3. Менее 50%
	10

8

5

	Количество рабочих органов почвообрабатывающих машин, опущенных на деревянные подставки и смазанных:

1) 100%

2) 50% и более
3) Менее 50%
	10

8

5

	Количество ножей режущих аппаратов комбайнов и жаток, сданных на хранение (в случае хранения на открытых площадках):

1) 100%

2) 50% и более
3) Менее 50%
	10

8

5

	Наличие отапливаемых помещений для проведения технического обслуживания, ремонта сельскохозяйственной техники:

1. Отопление 100% помещений для ремонта

2. Отопление более 50% помещений для ремонта

3. Отопление менее 50% помещений для ремонта

4. Отсутствие отапливаемых помещений
	10

8

5

полностью снимаются все набранные баллы

	Состояние производственного травматизма при постановке техники на хранение и проведении технического обслуживания, ремонта машин, механизмов, оборудования:

- 1) отсутствие несчастных случаев на производстве

- 2) несчастные случаи на производстве со смертельным исходом или с тяжелым исходом
	10

полностью снимаются с конкурса

	Итого баллов
	140   - 100%

Члены комиссии:
______________________________________________________________

______________________________________________________________

_________________________________________________________________

________________________________________________________________

О проведении районного конкурса по постановке сельскохозяйственной техники на длительное хранение и готовности ремонтных мастерских для работы в зимних условиях в сельскохозяйственных организациях муниципального образования «Кезский район».